+ Ego qui supra, ragemprandus iudex.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 79

[Page 144]

+ In nomine domini decimo anno principatus domni nostri guaimari gloriosus princeps filius domni guaimari, mense magius, undecima inductione. Ideoque ego iaquintus comes filius quondam gaidoni, sicut mihi congruum est, mea bona boluntate per anc cartulam ante subscripti nobilibus venumdedi adque ad semper abendum confirmabi tibi stefani filio quondam iohanni una pecia de terra mea bacua, quod abeo intus anc salernitanam cibitatem propinquu ecclesia sancti salvatori, quod mihi pertinentem est abere a pars alferada uxore mea, et est per ec finis et mensuria: a pars occidentis fine anditum incipiente da termite, quod ibidem fictum est, et aliquantum prebaricante ipso termite in parte septemtrionis usque alium anditum, qui est suptus ipsa ecclesia, et est secus ipso anditum da pars occidentis pedes decem et nobem et summis et uncie tres: a meridie fine mea, inde sunt pedes biginti quinque et summis: ab orientis sunt pedes decem et nobem minus uncie due: a septemtrionis fine ipso anditum qui suptus ipsa ecclesia dicit, inde sunt pedes biginti quinque et summis: tota supradicta mensuria mensurata fuit ad talem pedem manum homini, quantum ista cartula in capite lata est pedem unum. Ec bero terra per supradicte finis et mensurie inclita illam tibi iamdicto stefani benumdedit, ad securiter et firmiter amodo et semper tu iamdictus stefanus et tuos eredes inclita supradicta mea bindictio abendi, possidendi, dominandi, omnia exinde faciendi quod bolueritis, asque omni mea vel de meis ereditibus contrarietatem vel requisitionem; unde pro confirmandam et stabiliscendam vobis anc mea bindictio, nuc a presentis recepi a te iamdicto stefano emtore meum statutum pretium, i sunt auri solidi de tari boni numerum biginti quinque ana quatuor tari boni per solidum in omnis deliberatione, sicut inter nos combenit. de qua per bona combenientia ego supradictus iaquintus guadia tibi iamdicto stefani dedi, et mediatorem tibi posuit petrus comes nepotem meum filius quondam areghisi; et per ipsa guadia obligo me et meos eredes amodo et semper antistandum et defensandum tibi tuique ereditibus inclita supradicta mea bindictio cum bice de ipsa handita usque in bia publica a pars ipsius uxori mee et da omnes omnes omniue partibus; quando autem tu et [Page 145]

tuis ereditibus de supradicta mea bindictione per vos ipsis bolueritis esset autorem et defensore, potestatem abeatis vice nostra, cum ista cartula et cum quale alia ratione que inde abere potueritis, in omnibus inde causare et finem facere, qualiter bolueritis; nam, quando me et meos eredes inde quesieritis exinde abere auctorem et defensore, ego autem et meos eredes illum vobis defensemus, sicut superius legitur; et si taliter omnia suprascripta tibi tuique ereditibus vobis non adimpleberimus et aliquit de quantum superius legitur, remobere aut contrare quesierimus, aut si quodcumque causationes inde vobis preposuerimus, per ipsa guadia per bona combenientia componere obligo me et meos eredes tibi iamdicto stefani tuique ereditibus quinquaginta auri solidos constantinos et omnia suprascripta vobis adimpleamus, et questio et causatio nostra sint exinde tacita et bacua. verumtamen memoramus et ab ipsa pars meridie que posuit fine mea, tantum ibidem mihi remansit da facie de parietem de casa de eredes adelferi et usque in supradicta bindictione in omni locum pedes tres ad supradictum pedem, et da ipsi tres pedes in super illum vobis benumdedi usque ipso anditum, qui est suptus ipsa ecclesia per supradicta guadia et obligata pena, et da isti tres pedes, sicut dictum est, in super in pars septemtrionis usque ad ipso anditum qui est suptus ipsa ecclesia tibi iamdicto stefani illum benumdedi per supradicta mensuria, qualiter superius legitur, per supradicta guadia et obbligata pena, et ut cartula ista in aliis modis non siant trasmutata, due per uno tinore inde scripte sunt, ista quod tibi iamdicto stefani inde emisit, et alia tale inde retineo ad mea potestatem, et taliter scribere rogabimus te iaquintus notarius, actum salerno.

+ Ego grimoalt

+ Ego Petrus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 79

[Page 145]

+ In nomine domini decimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimarii,  
glorioso princeps, mense agustus, undecima indictione. Memoratorium factu a me  
ursu, qui modo sum residentem in rebus imetanci comiti filii quondam imetanci, quod  
abet in locum uliaria, et filio quondam arechisi, eo quod ante subscripti idoneis hominibus  
tradidit mihi ipse predictus imetancus comes alia rebus sua in predictum locum uliaria  
finibus salernitane, ubi iam abet pastenatum arbores et vites, et est illut quod mihi[Page 146]

tradidit infra hec finis et mensuras: in capite de via qui discernit a curte maiore illius,  
ubi nuc residentem sum, inde passi triginta quadtuor: a pars occidentis fine sua, inde  
passi centum biginti sex: a pars orientis per ipso ballone sunt passi centum biginti sex:  
a parte meridie passi quinquaginta duo; alia pecia ibique coniunta a parte occidentis inde  
passi biginti: a parte meridie passi biginti octo: ab oriente passi decem et octo: a septemtrionis  
passi biginti quadtuor ex omni parte fine alia rebus sua, indeque totum mensuratum  
ad iusto passum hominum, ut amodo et semper ego et meis eredibus totum illut nostre  
potestatis teneamus et dominemus, et omnis nostre utilitatis iusta ratione ibi faciamus,  
et intus ipsa rebus alipergum faciamus, et ibidem resideamus nos, seu hominem  
quod ibidem ad residendum vel ad laborandum mittere boluerimus, et totum illut pastenemus  
arbores et vites de bono vitineo, sicut et quomodo meruerit, et salicetum pastenemus  
per ipsu ballone et poma, ubi meruerit, infra illut pastenemus, et unde meruerit,  
amodo illut cludamus, et semper illut clusum abeamus, et totum illut cludamus, ut ad  
completi duodecim anni, ut amodo se compleant, abeamus illut totum surtum et operatum  
et cultatum, sicut de tantos annos et locus ipse meruerit, ut bonum pareat surtum, et  
operatum et cultatum, et in antea per omnis annum apto tempore illut potemus et propaginemus,  
et sic illut laboremus totum de super et de suptus, sicut meruerit, ut bonum  
pareat laboratum et cultatum et, ubi meruerit, clusu; et amodo et semper per omnis annum  
per tempore de vindemie faciamus illum scire, ut ibi beniant aut dirigant missum suum, et  
nos tota ipsa vindemia apto tempore vindemiemus et ad palmentum procuremus ibique, ubi  
nos avitamus; et quantum vinum inde exierit, per medietatem illud ibique dividamus: illorum  
demus illut medietatem, et nobis illut abeamus medietatem; poma qui ibi abuerint, per  
quicquit frugium per tempore illut colligamus, et medietatem illut eis demus, et medietatem  
illut nobis abeamus, ita ut de totum cura et vigilione abeamus et salbum illut faciamus,  
et dividamus ipsa frugia, ut predictum est; subtus ipsa rebus aremus per tempore et seminemus  
per omnis annum apto tempore, quale semente meruerit, et studiemus ipsi labori,  
sicut meruerit, et procuremus ibique ad area et faciamus ipsum comes vel eius eredes scire,  
ut ibi beniant aut dirigant missum suum, et nos toti labori ipsi tritulemus apto tempore et  
ipso victum conciemus, sicut meruerit, et quantum victum inde exierit, in tertia partem  
illut dividamus: ad illis vel ad illorum missum demus inde ibique inclita tertiam parte, et  
nobis inde abeamus inclite due sortis, faciendum quod boluerimus; illis sive missum illorum  
donec per annum suo tempore pro ipsa frugia recipiendum ibidem steterint, nos eos notriamus  
secundum nostra possibilitate et palmentateca per annum eis demus, sicut est  
consuetudo, hita et adsingent nobis organea da vinum ibique, et nos per annum, quando[Page 147]

meruerit, organea ipsa conciemus et studiemus bona, sicut meruerit, et reponamus intus  
ipsa casa vel redditum, ubi nos avitamus, intus ipsa rebus que diximus, et ipsa sortione  
illorum de ipso vinum ibi mittamus et salbum illut faciamus per omnis annum, donec illut  
inde tulerit absque degeneratione et ingne. De qua per convenientia guadia mihi ipse  
imetancus comes dedit et mediatorem mihi posuit iaquintus filius quondam iohanni; et  
per ipsa guadia etc. *Statuta mulcta triginta auri solidorum Constantini.* Et hunc brebem  
scripsi ego ademari notarius.

+ Ego ademari notarius me subscripti  
+ Ego iohannes notarius me subscripti.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 147]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filii quondam domni guaimari gloriosi principibus, mense octuber, duodecima indictione. Memoratorium factum a me dominus musandus venerabilis abbas monasterii sancte sofie que sita est intus ec cibes salerno, una cum petrus advocator ipsius monasterii tradidit ego iohanni filio mauri de nucerie duobus pecie de terra cum arbustis de locum lanzara et alastatua dicitur que est intus curte maiore ipsius monasterii, et est illut unde ego ipsius iohanni tradidit quod pertinet ipsius iamdicti monasterii a quondam guaiferi filio guaiferi, qui ipso monasterio construxit per as fines et mensuras; ab occidente fine flubio qui dicitur saltera, qui per ipsa curte ipsius monasterii descendit et inde abet alveo ipsum flumen latitudo passi quinquaginta. Et a pars meridie fine ipsius monasterii, et inde sunt longitudo passi centum octo: de super capite qui est in pars orientis, fine via puplica maiore, et inde abet per ipsa via latitudo passi ipsa curte triginta sex minus gubito unum, et a sebtemtrionis similiter fine ipsius monasterii, et inde sunt longitudo usque ipso flubio passi centum duodecim. Alia ipsa pecia ibique coniuncta est in quo ipso monasterio cellario abet, et qui de ex omni parte fine ipsius monasterii intus ipsa curte maiore est per ec finis et mensurie: a sebtemtrionis fine via ipsius monasterii qui per ipsa curte descendit, et inde sunt longitudo passi sexaginta unum et medium, et ab occidente similiter fine ipsius monasterii, inde abet passi triginta sebtem. Et a pars meridie per eadem fine ipsius monasterii, sunt inde passi triginta unum. Et ab oriente fine ipso flubio qui intus per ipsa curte descendit [Page 148]

ipsius monasterii, et inde sunt passi sexaginta, totum ad iusto passum omni est mensuratum. De ec vero ambe supradicte pecie pertinentem ipsius monasterii cum omnia intro se abentibus et suis pertinentiis ego ipsius supradicto iohanni ad tenendum et lavorandum tradidit, In oc ordinem, ut amodo et semper tote et inclite supradictum est, ipsa tradictio ad sua et de suis ereditibus sint potestate illut tenendum et lavorandum, et fobee et omnis sue utilitatis iusta rationem ille ibidem faciant. Et amodo et semper ibidem residere etabitare deveant, et illut cludant et clusum abeant, et tota supradicta est tradictio, que est terra cum arbustis vitatis per omnis annum abto tempore de super et de subtus illut lavorarent et operarent et cultarent vonum, et, ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantarent, et propaginarent, et studiarent, et surgant illut, sicut meruerit vonum esse arbustum in ipso locum, ut per omnis annum perfectum pareat operatum et cultatum de super et de subter tota ipsa tradictio, quatenus annualiter proficiat et non dispereat et salbum illut faciant, sicut meruerit et iustum fuerit. Et per omnis annum per vindemie per abto tempore faciant me scire vel successores meos, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et eius eredes adiubarent ad conciandum organea da vinum, quod pars ipsius monasterii abet ad cellario nostro ibique in ipsa curte, et conciarent et studiarent vonum, sicut meruerit organum ipsum, ubi ipsa medietate ipsius monasterii de ipsum vinum, quod ad ipsum evenerit, missum nostrum midtere debuerint et ordinarent ipso horganeum in ipsum cellario, sicut meruerit. Et ille et suos eredes per omnis annum bindemiarent tota supradicta est tradictio. Et pomam si abuerit, illa colligant. Et de omnis vinum et ipsa pomam exinde annualiter inclita medietate per omnis annum inde deant ad ipsum missum nostrum. Et reliqua ipsa medietate inde illis sivi abeant. Et ipsa medietate de ipso vinum predictum est ipsius monasterii per omnis annum, quod ab ipso missum nostrum evenerit, cum suo expendio illut portarent ad ipsum cellario ipsius monasterii et midtere illut in ipso horganeum quod illut conciaberint, ad faciendum pars predicti monasterii quod voluerint. Et de quod annualiter amodo et semper in predicta traditione seminaberint, deant inde terraticum ad ipso missum ibique in ipsa rebus, secundum consuetudinem de ipso locum; et usque dum annualiter ipso missum pro ipsa vindemia ibi steterit, illut nutritient, sicut iustum fuerit secundum suam possibilitatem. Et per omnis annum palmentatica deant ad ipsum missum nostrum secundum consuetudinem de ipso locum. Unde in eo hordine per bona convenientia guadia nobis ipse iohannes dedit, et mediatorem nobis posuit iohannes filius venerardi abitatem de ipso locum nucerie, ubi dicitur turrible; et per ipsa guadia obligavit se et suis filiis et eredes: preter, quale tempore ipsa tradictio in predictum ordinem illut tenere et lavorare non voluerint, et sic inde ad pars predicti monasterii adimplere, [Page 149]

sicut supradictum est, tunc ille et eius eredes tota et inclita supradicta tradictio in iamdictum ordinem lavorata, et operata, et cultata, et clusa remidunt ad potestate predicti monasterii, ad faciendum exinde quod voluerimus. Et liceat illis inde exire cum omnis sua causa movilia et cum redita, quod ibidem abuerint. Quod si aliquit, de quod superius legitur, quesierint remobere aud contrare, tunc per ipsa guadia componere obligavit se et suis ereditibus nobis vel ad nostris successoribus viginti auri solidos constantinos. Et unc brebem scripsi ego petrus clericus et notarius qui interfui.

+ Ego ademari notarius me subscripsi  
+ Ego iohannes notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 149]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filio domni guaimari,  
gloriosi principibus, mense octuber, duodecima indictione. Memoratorium factum a  
me dominus musandus venerandus abbas monasterii sancte sofie, qui situm est intus ec  
cives salerno una cum petrus advocator ipsius monasterii per convenientia tradidit ego  
constantini grecum, filio kalaiuri presbiteri abitatore et commandante de nuceria, de una  
pecia de terra cum arbustis de locum campu-arbustum dicitur, et est illut unde ego ipsius  
constantini tradidit quod pertinet ipsius nostri monasterii a ..... guaiferi  
qui ipso monasterio construxit per as fines et mensuras: a pars orientis fine .....  
et inde abet per ipsa via longitudo passi sebtuaginta. Et a meridie fine ipsius monasterii  
nostri, et inde abet per latitudo passi quadraginta quadtuor. Et a pars occidentis similiter  
fine supradicti nostri monasterii, et inde sunt longitudo passi alii sebtuaginta. Et a sebtemtrionis  
fine iamdicti nostri monasterii, et inde sunt usque ipsa via priora fines per latitudo  
passi quadraginta quadtuor. Totum ad iusto passum omni est mensuratum. De ec vero  
predicta pecia de terra, quantum supradictum est, quod pertinet ipsius monasterii, sicut  
dictum est, illut ego ipsius constantini tradidit. In oc hordine, ut amodo et semper tota  
et inclita supradicta tradictio ad sua et de suis ereditibus sint potestate tenendum et dominandum,  
et fovee et sue utilitatis iusta rationem ibidem faciant, et amodo et semper  
per circoitum illut cludant et semper illut clusum omni tempore abeant. Et tota ipsa tradictio,  
que est terra cum arbustis vitatis, per omnis annum abto tempore de super et de  
subtus illut lavorarent et operarent et cultarent vonum. Et, ubi meruerit, arbores et vites [Page 150]

ibidem illut plantarent, et propaginarent, et studiarent, et surgerent illut, sicut meruerit  
vonum esse arbustum in ipso locum, ut per omnis annum perfectum pareat operatum et  
cultatum de super et de subtus tota ipsa tradictio, quatenus annualiter proficiat et non  
dispereat, et salbum illut nobis faciant, sicut meruerit et iustum fuerit. Et per omnis annum  
per vindemie per abto tempore faciant ille et suis ereditibus me scire vel successores  
meos, ut ibidem dirigamus missum nostrum. Et ille et suis ereditibus adiubarent ad conciandum  
organea da vinum, quod pars ipsius nostri monasterii abemus ad cellario nostro, quod  
abemus in ipso locum nucerie ad ipsa curte maiore alastatua dicitur. Et conciarent et studiarent  
vonum, sicut meruerit, organum ipsum ubi ipsa medietate de ipso vinum nostrum quod  
ab ipsum ad ipsum missum nostrum benerit, midtere illut debuerint. Et ordinarent ipso  
horganeum in ipsum cellarium nostrum, sicut meruerit, et ille et suis ereditibus per omnis  
annum illut vindemiarent tota supradicta tradictio. Et pomam si abuerit, illa colligant, et  
per omnis annum de omnis vinum et pomam exinde annualiter inclita medietate per omnis  
annum inde deant ad ipsum missum nostrum, et reliqua medietate inde illis sibi abeant.  
Et ipsa medietate de ipso vinum predicti nostri monasterii, que ab illis ad ipsum missum  
nostrum benerit, per omnis annum cum suo expendio illut portarent ad ipsum cellarium  
ipsius nostri monasterii et midtant illut in ipso horganeum, quod illut conciaberint, ad faciendum  
exinde pars predicti nostri monasterii quod voluerimus. Et de quod annualiter  
amodo et semper in predicta traditione illut seminaberint, deant inde terraticum ad ipsum  
missum nostrum ibique in ipsa rebus secundum consuetudinem de ipso locum. Et  
usque dum annualiter ipso missum nostrum pro ipsa vindemia ibi steterit, illut autem nutrient,  
sicut iustum fuerit secundum suam possibilitatem. Et per omnis annum palmentatica  
had ipso missum nostrum deant secundum consuetudinem de ipso locum. Unde in eo  
hordine per convenientia guadia mihi supradictus constantinus grecus dedit, et mediatorem  
mihi posuit iohannes filius quandam verenardi abitatem de ipso locum nucerie et  
dicitur turrcle; et per ipsa guadia obligavit se ipse constantinus suis filiis et eredes:  
preter, quale tempore ipsa tradictio in predicto ordine tenere et lavorare non voluerint, et  
sic inde ad pars predicti nostri monasterii adimplere, sicut supradictum est, tunc ille et  
suis ereditibus tota et inclita supradicta tradictio in iamdicto ordine lavorata, et operata, et  
cultata, et per circoitum clusa remidunt ad nostra potestate predicti nostri monasterii, ad  
faciendum quod voluerimus, et illis liceat inde exire cum omnis sua causa movilia. Quod  
si etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum constantinianorum.* Et unc brebem scripsi ego  
petrus clericus qui interfui.  
+ Ego petrus notarius me subscripsi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 151]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filio domni guaimari,  
gloriosi principibus, mense octuber, duodecima indictione. Memoratorium factum a me  
domnus musandus venerandus abbas monasterii sancte sofie, qui situm est intus ec cibes  
salerno, Eo quod ante subscripti testes per convenientia, una mecum adesset petrus advocator  
ipsius monasterii tradidit, ego rainaldi filio quondam iohanni, et maraldi, et maioni  
germani filii quondam stephani de nuceria, de una pecia de terra cum arbustis de locum  
lenzara in capite de curte maiore ipsius monasterii propinquu casa illorum, et est illut  
unde ego ipsorum tradidit quod pertinet ipsius monasterii a quondam guaiferi filio guaiferi,  
qui ipso monasterio construxit per as fines et mensuras: ab oriente fine de ipsa curte  
maiore ipsius monasterii, et inde abet latitudo passi triginta sex. Et a pars sebtemtrionis  
fine ipsius monasterii, et inde abet passi quadraginta unum et medium. Revolventem per  
eadem fine ipsius monasteri in pars meridie, et inde abet per ipsa revolta passi sebtem.  
Et iterum revolventem in pars occidentis similiter fine predicti monasterii, et inde sunt  
longitudo passi sexaginta quadtuor. Et a pars occidentis fine flubio, unde aqua per tempore  
decurrit, et inde abet per latitudo passi tridecim et palmum uno. Et a meridie fine  
ipsius monasterii, et inde sunt longitudo passi sexaginta sebtem et gubita tria, et ab inde  
revolventem in ipsa pars meridie per eadem fine ipsius monasterii nostri, et inde sunt per  
ipsa revolta passi decem et octo minus uno gubito. Et iterum ab inde revolventem in pars  
orientis similiter per eadem fine ipsius monasterii, et inde sunt usque ipsa priora fines  
passi triginta duo, totum ad iusto passum omni est mensuratum. Ec vero de supradicta  
pecia de terra, quod pertinet ipsius monasteri per supradicte finis et mensurie, sicut dictum  
est, illut ego ipsorum rainaldi et maraldi et maioni tradidit. In oc ordinem, ut amodo  
et semper tota et inclita supradicta traditio ad illorum et de suis ereditibus sint potestatis  
tenendum et dominandum, et fobee et omnis sue utilitatis iusta rationem illis ibidem  
faciant, et tota supradicta traditio, que est terra cum arbustis vitatis, per omnis annum  
abto tempore de super et de subtus illis lavorarent et operarent et cultarent vonum, et  
ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantarent, et pastenarent, et propaginarent, et studiarent  
et surgant illut, sicut meruerit, vonum esse arbustum in ipso locum, ut per omnis  
annum perfectum pareat operatum et cultatum de super et de subtus tota ipsa traditio,[Page 152]

quatenus annualiter proficiat et non dispereant, et salbum illis nobis faciant, sicut meruerit  
et iustum fuerit, et da ipse revolte in subtus usque ipso predicto flubio, quod supradiximus,  
illis cludant et clusum illisabeant omni tempore; et per omnis annum per  
vindemie per abto tempore faciant illis et illorum ereditibus me scire vel successores meos,  
ut ibidem dirigamus missum nostrum, et illis et illorum ereditibus adiubarent ad conciandum  
organea da vinum, quod pars ipsius monasterii nostri abet ad cellario nostro quod  
abemus in ipsa curte maiore, et conciarent et studiarent vonum, sicut meruerit, organum  
in ipsum cellarium, sicut meruerit, et illis vel illorum ereditibus per omnis annum illis vindemiarent  
tota ipsa traditio, et pomam si abuerit, illam colligant, et de omnis vinum et  
pomam exinde annualiter inclita medietate per omnis annum inde deant ad ipsum missum  
nostrum, et reliqua medietate inde illisabeant, et ipsa medietate de ipso vinum predicti  
nostri monasterii, que ab illis ad ipsum missum nostrum benerit, per omnis annum  
cum suo expendium illut portarent ad ipsum cellarium nostri monasterii et midtant illis  
in ipso horganeum, quod illis conciaberint, ad faciendum exinde pars predicti nostri monasterii  
quod voluerint; et de quod annualiter amodo et semper in predicta traditione seminaberint,  
deant inde terraticum ad ipsum missum nostrum ibique in ipsa rebus secundum  
consuetudinem de ipso locum; et usque dum annualiter ipso missum per ipsa vindemia  
ibidem steterit, illis autem nutrient, sicut iustum fuerit secundum suam possibilitatem,  
et per omnis annum palmentatica ad ipso missum nostrum deant secundum consuetudinem  
de ipso locum. unde in eo hordine per convenientia guadia nobis ipsi rainaldi et  
maraldi et maioni dederunt, et mediato rem nobis posuerunt iohannes filius quondam venerandi  
de locum nucerie; et per ipsa guadia obligaverunt se et suis ereditibus. preter quale  
tempore ipsa traditio in predicto ordine illis tenere et lavorare non voluerint et sic inde  
in pars predicti nostri monasterii illis adinplere, sicut supradictum est, tunc illis et suis  
ereditibus tota et inclita supradicta traditio in iamdicto ordine lavorata et operata et cultata  
et da ipse revolte in subto in pars occidentis clusa remidunt ad potestate nostri monasterii,  
ad faciendum exinde quod voluerimus, et liceat illis inde exire cum omnis illorum  
causa movilia. quod si etc. *Statuta multa viginti auri solidorum Constantini.* verumtamen  
et oc recordamus, quia supradicta traditio quod ego illorum tradidit ad tenendum  
et lavorandum, ipse rainaldo teneret medietatem, et ipsi germani similiter reliqua medietate  
omni tempore per supradicta guadia et obligata penam. et unc brebem scripsi ego  
petrus clericus et notarius qui interfui.

+ Ego iohannes notarius me subscripsi  
+ Ego ademari notarius me subscripsi

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 803

[Page 153]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filio domni guaimari, gloriosi principibus, mense octuber, duodecima indictione. Memoratorium factum a me dominus musandus venerandus abbas monasterii sancte sofie, qui situm est intus ec cives salerno huna cum petrus advocator ipsius monasterii, Eo quod ante subscripti testes per convenientia tradidit ego leoni de nuceria filio quondam stephani de duobus pecie de terra cum arbustis; una pecia intus curte maiore ipsius monasterii, et alia pecia in locum flamminu dicitur, et est illut unde ego ipsius leoni tradidit, quod pertinet ipsius monasterii a quondam guaiferi filio guaiferi, qui ipso monasterio construxit; ipsa pecia de ipsa curte maiore, ubi alastatua dicitur, per as fines et mensuras: ab oriente fine ipsius monasterii nostri quod retinet iohannes et ursus germani filii ursi ab ipso nostro monasterio, et inde sunt per longitudo passi nonaginta unum et palmi tres; et a sebtemtrionis similiter fine ipsius monasterii nostri, et inde sunt usque ipso flubio latitudo passi sidecim; et ab occidente similiter fine supradicti nostri monasterii, et inde abet per ipso albeo de ipso flubio per longitudo passi octuaginta; et a pars meridie similiter fine predicti nostri monasterio, et inde sunt passi viginti quadtuor. Et ipsa supradicta pecia cum arbustis de predictum locum flamminum per finis et mensuras: ab occidente fine ipso flubio, et inde sunt passi triginta unum; et a pars meridie fine iamdicti nostri monasterii, et inde sunt passi quinquaginta. Revolventem in pars orientis sunt inde per ipsa revolta passi triginta nobem. Et abinde revolventem in pars septemtrionis et inde sunt per ipsa revolta passi sidecim minus gubito uno. Et iterum abinde revolventem in pars orientis et inde sunt longitudo passi quinquaginta tres et gubito uno et uno palmum, et abinde revolventem in pars meridie sunt inde passi sidecim minus uno gubito. Et iterum revolventem in pars orientis et inde sunt passi decem et sebtem. Et abinde revolventem in pars sebtemtrionis et inde sunt per longitudo passi quinquaginta quinque et gubito uno. De iste suprascripte revolte sunt per omnes revolte fine supradicti nostri monasterii. Et a sebtemtrionis fine similiter nostri superii monasterii, et inde sunt per longitudo passi centum decem et octo. Et iterum per eadem fine ipsius nostri monasterii revolventem in ipsa eadem pars sebtemtrionis, et inde sunt passi triginta uno et gubito. Et iterum revolventem in pars occidentis et inde sunt longitudo usque ipso flubio passi viginti sex, totum mensuratum ad iusto passum [Page 154]

omini. Ec vero de ambe supradicte pecie, quod pertinet ipsius nostri monasterii, sicut dictum est, ego qui supra abbas ipsius leoni tradidit. In oc ordine, ut amodo et semper tote et inclite ipse traditiones ad sua et de suis ereditibus sint potestate illut tenendum et dominandum, et fovee et sue utilitatis iusta rationem ibidem faciant. Et tote ipse traditiones, que est terra cum arbustis vitatis, per omnis annum abto tempore de super et de subtus illut lavorarent et operarent, et illut cultarent vonum. Et ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantarent, et propaginarent, et surgerent, et studiarent illut, sicut meruerit, vonum esse arbustum per ipsis locis, ut per omnis annum perfectum pareat operata et cultata et surta de super et de subtus tote ipse traditiones, quatenus annualiter proficiat et non dispereant, et salbum illut nobis faciant, sicut meruerit et iustum fuerit. Et per omnis annum per vindemie tempore per abto tempore faciant ille et suis ereditibus me qui supra abbas vel successores meos scire, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille vel suis ereditibus adiubarent ad conciandum organea da vinum, quod pars ipsius ecclesie nostri monasterii abet ad cellarium nostrum, quod ibidem abemus in ipsa nostra curte maiore, et conciarent et illut studiarent vonum, sicut meruerit, organum ipsum, ubi ipsa nostra medietate de ipso vinum, quod ab illut ad ipsum missum nostrum venerit, midtere debuerint, et illut ordinarent ipso horganeum in ipsum nostrum cellarium, sicut meruerit, et amodo et omni tempore in ipsa iamdicta pecia de ipsa curte maiore ibidem ille et suis ereditibus residere etabitare deveant omni tempore. Et ubi meruerit cludere de ipsa iamdicta pecia, illut cludant et clusum illis abeant omni tempore. Et ille et suis ereditibus per omnis annum abto tempore illut vindemiarent tote ipse ambe supradicte traditiones. Et pomam si abuerit, illa colligant. Et de omnis vinum et pomam exinde annualiter inclita medietate per omnis annum inde deant ad ipsum missum nostrum, et reliqua ipsa alia medietate illis sivi abeant, et ipsa medietate de ipso vinum predicti nostri monasterii, que ab illis ad ipsum missum nostrum venerit, per omnis annum cum suo expendio illut atducere ad ipsum cellarium ipsius nostri monasterii, et midtant illut in ipso horganeum quod illis conciaberint, ad faciendum exinde pars predicti nostri monasterii quod voluerimus. Et de quod annualiter amodo et semper in ipse predicte traditiones illis seminaberint, deant inde illis terraticum ad ipso missum nostrum ibique in ipsa rebus secundum consuetudinem de ipso locum. Et usque dum annualiter ipso missum nostrum pro ipsa vindemia ibidem steterit, illis autem nutritrent, sicut iustum fuerit secundum suam possibilitatem. Et per omnis annum palmentatica illis ad ipsum missum nostrum deant secundum consuetudinem de ipso locum. Unde in eo hordine per convenientia guadia nobis ipse supradictus leo dedit et mediatorem nobis posuit mirandus filius quondam venerandi abitatem [Page 155]

de locum nucerie, et ubi dicitur turricula. Et per ipsa guadia obligavit se et suis

eredibus. Preter, quale tempore ipse traditiones in predicto ordine tenere et lavorare non voluerint et sic inde ad pars predicti nostri monasterii adimplere illis, sicut supradictum est, tunc ille et suis eredibus tote et inclite ipse ambe supradicte traditiones in iamdicto ordine lavorate et cultate, et ubi ille resideant, ubi meruerit, clusa remidunt ad potestate predicti nostri monasterii, ad faciendum exinde quod voluerimus, et illis liceat inde exire cum omnis illorum causa movilia et cum redita, quod illis ibidem abuerit. Quod si *etc.*  
*Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* Et unc brebem scripsi ego petrus clericus et notarius qui interfui.

+ Ego iohannes notarius me subscrispi  
+ Ego ademari notarius me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 155]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri Guaimari filii domni guaimari,  
gloriosis principibus, mense nobember, duodecima inductione. Memoratorium factum  
a me mosandus domini gratia abbas monasterii sancte sofie, qui situm est intus ec cibes  
salerno, eo quod ante subscripti testes, una tecum exet petrus adlocutor ipsius monasterii,  
per conbenientia tradidi iaquinti filio nanningni de nucerie de una pecia de terra  
cum arbustis de ipso locum nucerie propinquu curte maiore ipsius monasterii, et est illut  
unde hego ei tradidi, quod pertinet ipsius monasterii ad quodam guaiferi filio guaiferi qui  
ipsum monasterium construssit per as fines et mensuras: a pars occidentis fine rebus ipsius  
monasterii, inde sunt passi decem et octo et gubita tria: a meridie similiter fine rebus  
ipsius monasterii, et inde sunt per longitudine passi octuaginta quadruo: de super capite  
quod est in pars orientis, fine flubio qui dicitur salagra, et inde sunt per latitudine passi  
sidecum: a septemtrionis similiter fine rebus predicti monasterii, et inde sunt passi octuaginta  
et gubitum unum ad iusto passum omni mensuratum; de totum, quantum supradictum  
est, quod pertinet ipsius monasterii ab intro supradicte fines et mensuras, sicut  
dictum est, ego ipsius iaquinti tradidi In oc ordine, ut amodo et semper tota et inclita  
supradicta tradictione ad sua et de suis eredibus sit potestatem tenendum et dominandum,[Page 156]

et fobee het sue utilitatis iusta ratione ibidem faciendum. Et tota supradicta tradictione,  
qui est terra cum arbustis vitatis, per omnis annum acto tempore de super et de subtus  
illut laborent, et operent, et cultent bonum, et ubi meruerit, arbores et vites ibi plantent,  
et propaginent, et student, et surgant, sicut meruerit bonum exet arbustum in ipso locum,  
ut per omnis annum perfectum pareat operatum de super et de suptus tota ipsa tradictio,  
quatenus annualiter proficiat et non dispereat, et salbum illut faciat, sicut meruerit et iustum  
fuerit. Et per omnis annum per vindemie per acto tempore faciant scire me vel successores  
meos, ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille suisque eredibus adiubent ad  
conciandum organea, quod pars ipsius monasterii abet ad cellarium nostrum, quod abet in  
ipsa curte maiore, het concient et student bona, sicut meruerit; organea ipsa, ubi ipsa  
mediata de ipso vinum, quod ab illum ad ipsum missum nostrum ebenerit, mittere debuerint,  
et ordinent ipsa organa in ipsum cellarium, sicut meruerit, et ille het suos eredes  
per omnis annum bindementa tota ipsa tradictio, et poma, si ibi abuerit, exinde colligant,  
et de omnis vinum et poma exinde annualiter inclita mediata per omnis annum  
inde deant ad ipso nostrum missum, et reliqua mediata inde sivi abeant, et ipsa mediata  
de ipso vinum predicti monasterii, que ad ipsum nostrum missum ab illum benerit,  
per omnis annum cum suo espendio illut portent ad ipsum cellarium ipsius monasterii et  
mittant illut in ipsa horganea quod illis conciaberint, et faciamus inde quod boluerimus  
ego et successores meos; et de quo annualiter amodo et semper in predicta tradictione  
seminaberint, deant inde terraticum ad ipso missum nostrum ibique in ipsa rebus secundum  
consuetudinem de ipso locum; et usque dum annualiter ipso missum pro ipsa vindemia ibi  
steterit, illis eum nutrient, sicut iustum fuerit secundum suam possibilitatem, et per omnis  
annum palmentatica ad ipso nostrum missum deant secundum consuetudinem de ipso locum,  
et ego et successores meos amodo et semper per supradicta tradictione cum bice de  
via sua ipsius iaquinti et ad illius eredes defensemus da omnes omnes omnique partibus.  
Preter, quale tempore ipsa tradictio in predicto ordine tenere het laborare non boluerint,  
et sic inde in pars predicti monasteri adinplere, sicut supradictum est, tunc licead illum  
et suis eredibus tota et inclita supradicta tradictio in iamdicto ordine laborata, et operata  
et cultata remittant ad potestatem supradicti monasterii, ad faciendum exinde quod boluerint,  
et licead illis inde exire cum omnis illorum causa mobilia. Unde in eo hordine  
per conbenientia guadia michi ipse iaquintus dedit, et mediato rem michi posuit iohannes  
filius quondam berenardi de ipso locum nuceria; et per ipsa guadia obligavit se het suis  
eredibus, ut si aliquit de que superius legitur, quesierint removere aut contrare, tunc  
per ipsa guadia conponere obligavit se ipse iaquintus et suos eredes michi meique successoribus[Page 157]

viginti auri solidi constantini, et unc brebem scripsi ego alderisi notarius.

+ Ego iohannes notarius me subscripti

+ Ego sico.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 805

[Page 157]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri Guaimari filii domni guaimari, gloriosis principibus, mense nobenber, duodecima indictione. Memoratorium factum a me mosandus domini gratia abbas monasterii sancte sofie de intus anc civitatem, una mecum exet petrus adlocutor ipsius monasterii, eo quod ante subscripti testes per conbentientia tradidit adelferi filio quondam saberni de una pecia de terra cum arbustum vitatum et pomis de locum silia pertinentem ipsius monasterii, qui de tribus partibus coniuntum est ad alia rebus ipsius monasterii, et de alia parte fine via ipsius monasterii qui discernit ab alia rebus ipsius monasterii, et est per mensuria: a parte occidentis passi quadraginta nobem, et a parte orientis passi quinquaginta sex, et a parte septentrionis passi quinquaginta duo, et a parte meridie per ipsa via passi quinquaginta; et de alia pecia, qui est iscla ibique in predictum locum silia, de tribus partibus cum rebus predicti monasterii coniunta, et de alia parte fine flubio peccentino, et de duobus partibus a pars orientis et a pars occidentis ana passi nonaginta, et a parte septentrionis passi triginta duo, et a parte meridie passi viginti tres, et ab ipsa pars orientis coniunta cum ipso flubio peccentino, totum mensuratum ad iusto passum omni, quantum ad pars ipsius monasterii de anbo ipse pecie pertinet a pars cuidam guaiferi filii quondam guaiferi ego ipsius alferi tradidi; iterum tradidi ei de una alia pecia terra cum arbustum et pomis inter anbo supradicte pecie, quantum inde pertinet ad pars ipsius monasterii a parte ipsius guaiferi. In oc ordine iamdicta tradictio ei tradidi, ut amodo et senper sit ad potestatem ipsius alferi et de illius eredes tenendum et dominandum, et fovee et sue utilitatis iusta rationem ibidem faciendum, et ibidem residerent et abitarent, ubi boluerint, in ipsa traditione; et ipsa pecia bacua qui cum ipso peccentino iunta est, quantum inde ego ei tradidi, pastenent ibidem arbustum et pomis amodo, et illum studient et surgant; et ad completi amodo duodecim anni ille vero et suis eredibus abeant in tota ipsa traditione, quod nos ei bacua adsingnavimus, arbustum bonum, surtum et vitatum bonum, operatum et cultatum, de super et de subtus, sicut [Page 158]

loci illius est consuetudo et de tantos annos meruerit, ut totum bonum pareat factum, et tota ipsa alia tradictio, qui est totum bonum arbustatum et perfectum, amodo per omnis annum apto tempore totum illut de super et de subtus laborent, et operent, et cultent bonum, et ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantent, et propaginent, et studient, et surgant illut, et sic tota ipsa tradictio per omnis annum apto tempore adsingnent illut ad pars ipsius monasterii operatum et cultatum perfectum, quatenus proficiat et non dispereat, et sicut perfectum meruerit exet arbustum, et circoitum ipse pecie cludant, et senper ille cluse bone abeant. Et annualiter adsingnemus eorum organa da vinum ad cellarium ipsius monasterii, quod in ipso locum abet, et reponant ipsa organa, ubi debeant mictre vinum ipsius monasterii, quod da illis ei venerit; et per omnis annum per aire et per vindemie per apto tempore faciant scire pars ipsius monasterii, ut ibidem dirigat missum suum amodo et per omnis annum, et totum ipso arbustum, quod nos ei tradidimus, et de illut quod illis pastenaberint, ut supradictum est, de ipsa traditione a quo vinum inde exire potuerit, tota supradicta tradictio amodo et senper per omnis annum apto tempore totum illut vindemiemus, et omnis poma exinde, et quando glandes ibi abuerit, illis eos colligant, et de omnis vinum et poma et glandes, quod de tota supradicta traditione per annum exierit, inclita medietate exinde deant ad ipso missum ibique, et alia medietate inde sivi abeant, et ipsa medietate de ipso vinum ipsius monasterii per omnis annum cum suo espendio illut portent ad ipsum cellarium predicti monasterii de ipso locum, et mictent illut in ipsa organa quod illis conciaberint, et faciant inde pars ipsius monasteri quod boluerit; et si boluerit pars ipsius monasterii ipso suum vinum reponere in ipsa traditione, in quo illis abitaberint, illis autem portent ipsa organa ibi, et per omnis annum illa bona concient et studient, et reponant illum in ipsa domum illorum in quo abitaberint, et mictant ibi ipso vinum ipsius monasterii per omnis annum et salbum vinum ipsum faciant, usque dum illut inde atucamus absque degeneratione et ingne. Et de quod amodo per omnis annum in tota ipsa traditione seminaberint, deant inde ibique ad area ad ipso missum inclita tertiam parte, et due sortis inde sivi abeant. Et usque dum per omnis annum ibidem steterit ipso missum per aire et per vindemie ipse sortionis ipsius monasterii recipiendum, illis eum nutriant secundum suam posibilitatem, et palmentatica ei deant secundum consuetudinem de ipso locum. Et a quo vinum exierit de ipsa pecia, qui cum ipso peccentino iunta est quod illis pastenaberint, per omnis annum inclita medietate inde ad ipso missum [Page 159]

de ipsa traditione exinde deant, sicut supradictum est, et omnia de ipso vinum adinpleant ad pars ipsius monasterii omni tempore, sicut supra legitur. Et in completi ipsi duodecim anni illut surtum adsingnent ad pars ipsius monasterii, sicut supra legitur, et senper illut cum ipso aliut, quod supra ei tradidi, teneant, et inde adinpleant ad pars ipsius monasterii in omni ordine et ratione, sicut superius legitur, et ego et subcessores meos omni tempore tota ipsa tradictio cum bice de via sua ipsius adelferi et ad illius eredes defensemus da omnes omnes omnique partibus. Preter, quale tempore da ipsi duodecim anni in antea supradicta tradictio tenere et laborare in supradicto ordine non boluerint

aut non potuerint, tunc tota supradicta tradictio in supradicto ordine laborata, et operata  
et clusa remittant ad potestatem mea, vel de meis successoribus, ad faciendum quod boluerit,  
et illis licead inde exire cum omne sua causa, aut si talem fecerit culpa, unde ad  
palatium aut alicui cecidere debeant, similiter tota ipsa tradictio operata in predicto ordine  
rebertatur ad potestatem ipsius monasterii, ad faciendum quod boluerit. Unde in eo  
ordine per convenientia guadia michi ipse alferi dedit, et mediatorem michi posuit ursu  
filio iohanni abitator de ipso loco; et per ipsa guadia obligavit se ipse alferi et suos eredes,  
ut si aliquit, de quo superius legitur, quesierint remobere aut contrare, tunc per ipsa  
guadia componere obligavit se et suos eredes michi meique supcepstoribus viginti auri solidi  
constantini, et unc brebem scripsi ego alderisi notarius.

+ Ego maghenolfus me subscripti  
+ Ego ademari notarius me subscripti.

## Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 159]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimari filii domni guaimari,  
gloriosi principibus, mense december, duodecima inductione. Memoratorium factum a  
me machenolfus filius quandam ricchardi, Eo quod ante subscripti testes per convenientia  
ad tenendum et lavorandum tradidit ego landoni filio quandam andree, et iohanni presbiteri,  
et alferi, et ademari, germanis filiis quandam iohanni, una pecia de terra mea cum  
arbustis vitatis quod abeo in eodem locum nucerie, ubi a la sala dicitur propinquuo cliulu per  
ec finis et mensuras: ab oriente fine rebus petri clerici et abbati cabpellae sacri palatii, et  
modicum pertange ad fine rebus monasterii sancti laurentii, et inde abet passos quadraginta[Page 160]

sebtem minus palmum unum et uncie tres. Et a pars meridie fine rebus ominibus atrianensi,  
et inde sunt passi triginta duo: ab occidente fine de eredes iohanni miri, sunt  
inde passi triginta quinque et palmum uno. Et a pars sebtemtrionis similiter fine de ipsa  
eredes iohanni, et inde sunt longitudo usque ipsa priora fines passi triginta sex, totum ad  
iusto passum omni est mensuratum. Ec vero predicta pecia de terra cum arbustis per  
iamdictas mensuras, cum omnia intro se abentibus omnibusque suis pertinentiis, et cum bice  
de via sua ego ipsorum landoni tradidit inde medietatem, et ipsorum iohanni presbiteri, et  
alferi et ademari reliqua medietate ad lavorandum tradidit. Tali ordinem, ut amodo et usque  
decem et octo anni completi ipsa traditione illorum et de suis eredibus sint potestatis illut  
emere, et dominare, et lavorare, et fovee et omnis sue utilitatis iusta rationem illis ibidem  
faciant. Et per omnis annum illis abto tempore lavorare, et potare, et propaginare, et  
cultare illut, ut vonum pareat lavoratum et cultatum per omnis annum, ut proficiat et non  
dispereat, et ubi meruerit, infra ipsa tradictio arbores et vites illis ibidem ponere et plantare.  
Et sic totum illis annualiter suo tempore lavorare et cultare vonum, ut perfectum pareat  
lavoratum, et cultatum, et surtum de super et de subtus, sicut locus ipse meruerit. Et  
omne annum per tempore de vindemie faciant illis et suis eredibus nobis et nostris eredibus  
scire, ut dirigamus ibidem missum nostrum, et illis et suis eredibus ipsa tradictio abto tempore  
illut vindemiare, et totum ipso vinum ad palmentum illorum cum illis dividamus per  
medietatem: ipso missum nostrum tollat ipso vinum medietatem, et illis vel illorum eredibus  
demus et tradamus reliqua medietate, et ipsa nostra medietate de ipso vinum illis vel illorum  
eredibus ad omnem illorum spendium atducere usque ad cellario nostro, quod abemus ad  
ture mezana, et reponat in organum nostrum, quod nos eorum in ipso nostro cellario  
adsingnaberimus. Et ipso horganeum per omnis annum illis adiutarent ad conciandum  
vonum, sequenter ipso vinum ibidem miserint. Et dum ibidem steterit ipso missum nostrum  
pro ipso vinum recipiendum, illis autem nutrient secundum suam possibilitatem, et per  
omnis annum deant nobis illis palmentatica, sicut meruerit. Et que amodo et usque ipso  
constitutum ibidem illis seminaberint in ipsa traditione, deant inde nobis iusto terraticum  
secundum consuetudinem de ipso locum. Et ad completo autem ipso constitutum, tunc tota  
et inclita ipsa tradictio lavorata et cultata, et operata bona remidunt ad nostra vel ad  
nostris eredibus potestatis, ad faciendum quod voluerimus, et liceat illis inde exire cum  
omnia causa movilia quod ibidem abuerint, et iret cum illut ubi voluerint, sine omnis contrarietate  
nostra et de nostris eredibus. Unde pro taliter per bona convenientia guadia nobis  
ipse lando et iohannes presbiter, pro se et pro ipsi germani sui, dederunt, et mediatorem  
nobis posuerunt iaquintus clericus filius quandam mansoni, qui ad ordinem monachilem[Page 161]

pervenit, et per ipsa eadem guadia obligaverunt se et suis eredibus. Quod si etc. *Statuta  
mulcta viginti auri solidorum Constantini*. Et unc brebem scripsi ego petrus clericus  
et notarius qui interfui.

+ Ego guisenolfus  
+ ego romoaldus.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 161]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimarii glorioso princeps, mense december, duodecima indictione. Ideoque hego gemma, que sum uxor leoni filii quondam corbi et filia iaquinti, una mecum esset ipse leo vir meus, venimus ante presentiam predicte gloriose potestatis et ostendimus unam cartulam, qualiter ipse iaquintus genitorem meum pro parte et vice meam donavit ipsius viri mei terra et casa sua intus hanc salernitanam civitatem a super porta sancti fortunati que dicitur elini, per ec finis et mensurie: a parte orientis fine de eredes petri, sicut modo parietem de fronte de casa eius discernit, et sicut vadit per oram de puteo qui ibi est: de super parte fine de eredes ipsius petri et de eredes pactignoni, sicut inde anditum communalis discernit: de alio latere ab occidente fine strectola que discernit a fine iohanni, qui maraldus vocavit filius gaidenardi, ubi sericidia cecidunt: de subter parte fine machenolfi qui fuit de nuceria, sicut modo parietem discernit, est inde per mensuriam erga ipsam finem pedes quindecim, et de super latitudo erga ipsum anditum communem pedes duodecim et per longitudo erga ipsa fine, que fuit ipsius iohanni qui maraldus vocavit, pedes viginti tres, et in alio latere erga ipsa fine ipsius petri, ubi ipsum puteum est, pedes alii viginti tres: totum mensuratum fuit ad talem pedem manum ominis, quantum cartula ipsa et ista in capite est lata, ad faciendum inde ego predicta gemma et meis ereditibus omnia quod voluerimus. Et congruum est mihi predicta gemma tota et inclita ipsa terra cum casa per iamdictas fines et mensuras, et qualiter modo conciata et edificata est, unaque cum ipso viro meo et communiter illam venundare iohanni comiti filio quondam maraldi,[Page 162]

cuius pertinentem est ipsam finem a parte occidentis et adjuncta est cum ipsa fine sua; propterea, ut diximus, venimus in sacro salernitano palatio ante presentiam supradicte gloriose potestatis, et coram illo adesset laidolfus comes, cui ipsa gloria potestas precepit esse iudicem inter nos, et fecimus illut notitiam ipsius iaquinti genitori meo et petri germani mei, qui sunt propinquiores parentes mei, et ab ipso iudicem et ab ipsis meis parentibus sum interrogata, ne aliquam violentiam paterem a quocumque omninem: in eorum presentia dixi, quia nullam pateor violentiam, nisi voluntatem meam ipsa terra cum casa dico benundare et ipsis parentes mei; et ipso iudex in anc cartulam manum posuerunt. Et ideo ego predicta gemma, consentientem mihi ipse vir meus, communiter benundedimus adque confirmamus tibi predicto iohanni comiti totam et inclitam ipsam terram cum casa per supradictos fines et mensuras que a parte occidentis, ut diximus, est coniuncta ad ipsam finem tuaque iohanni comiti, cum omnia intro se abentibus omnibusque suis pertinentiis, et cum vice de via sua, et cum vice nostra de ipso andito, quod est a parte septemtrionis, ad securiter et firmiter amodo et semper tu predictus iohannes comes et tuis hereditibus inclitam supradictam nostram vindictionem abendum, dominandum, possidendum, et omnia exinde faciendum que volueritis. Et pro confirmandam et stasiliscendam supradictam nostram vindictionem recepimus a te predicto iohanne comite statutum pretium auri solidi de tari voni quinquaginta, abentem per unumquemque solidum tari quattuor in omnes deliverationes, sicut inter nos combenit: finitumque pretium ipsum apud nos ea ratione, per combenientiam guadia nos predicti vir et uxor communiter tibi dedimus, et fideiussorem tibi posuimus aldemarium filium quondam amati; et per ipsam guadiam obligamus nos et nostros filios et eredes amodo et semper defensandam tibi tuique ereditibus totam et inclitam supradictam nostram vindictionem ab omnibus omnibus omnibusque partibus, cum vice de ipsa via et de ipso anditu; et quando tu predictus iohannes comes, vel tuos eredes, de suprascripta nostra vindictione per vos bolueritis esse auctores vel defensores, potestatem abeatis vice nostra in omnibus inde causare, et finem facere, qualiter bolueritis, cum omnibus moniminibus et rationibus que inde abere potueritis. Nam, quando nos vel nostros filios et eredes de supradicta nostra vindictione quesieritis abere auctores et defensores, nos autem, et nostri filii et eredes, illut tibi tuique ereditibus defensemus, sicut superius legitur. Quod si etc. Statuta mulcta ducentorum auri solidorum Constantini. et taliter scribere rogavimus te ademari notarium, actum salerno.

+ Ego qui supra laidolfus comes

+ Ego myrandus notarius me subscrispi

+ Ego petrus me subscrispi.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 163]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni guaimarii gloriosus princeps, mense december, duodecima inductione. Memoratorium factum a me musandus venerabilis abbas monasterii sancte sofie, que sita est intus ec civitate salerno, Eo quod ante subscripti testes per conbenientia una cum petrus adbocator ipsius monasterii tradidit ermengardi, filio quondam iohanni magistri de apus-monte, una pecia de terra cum arbustis, ubi campu-rapistaru et ad serolatu dicitur, que est intus curte maiore ipsius monasteri, et est illut unde eidem tradidit, quod pertinet ipsius monasterii a quondam guaiferi filio guaiferi, qui ipso monasterio construxit per as finis et mensuras: ab oriente fine ipsius monasterii, et inde sunt passi viginti quadtuor: a septentrione similiter fine ipsius predicti monasterii, et inde sunt passi centum quadtuor et medium: ab occidente similiter fine ipsius monasterii, sicut media sepe discernit, et inde sunt passi decem et octo et cubitum unum: a meridie similiter fine ipsius monasterii et coniungentes se ad ipsa iamdicta priora fine, et inde sunt passi centum ses et cubitum et palmum, totum ad iusto passum homini est mensuratum; de ec bero ipsa supradicta pecia pertinentes ipsius monasterii, cum omnia intro se abentibus et suis pertinentiis, ego ipsius ermegnari ad tenendum et laborandum tradidit in oc ordinem, ut amodo et semper tota et inclita supradicta est tradictio ad sua et de suis eredibus sint potestate tenendum et dominandum, et fobee et sue utilitatis iusta rationem ibidem facere, et tota supradicta est tradictio, que est terra cum arbustis vitatis, per omnis annum apto tempore de super et de subtus illut laborare et operare et cultare bonum, et, ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantare, et propaginare, et studiare, et surgere illut, sicut meruerit bonum esse arbustum in ipso locum, ut per omnis annum perfectum pareat operatum et cultatum de super et de subtus tota ipsa tradictio, quatenus annualiter proficiat et non dispereat, et salbum illut facere, sicut meruerit et iustum fuerit; et per omnis annum per vindemie per apto tempore faciat scire nos et successores nostros ut ibidem dirigamus missum nostrum, et ille et suis eredibus conciare organum ipsum da vinum, quod nos vel pars predicti monasterii ei adsignaberimus ad cellario nostrum ibique, et conciare et studiare bonum, sicut meruerit organum ipsum, ubi ipsa medietate de ipso vino, quod da illut nobis benerit, in ipsum midtere debuerit, et ordinare ipso horganeum in ipsum cellarium, sicut meruerit, et ille et suis eredibus [Page 164]

per omnis annum vindemiare tota supradicta est tradictio, et poma, si abuerit, illam colligere, et de omnis vinum et poma exinde annualiter inclita medietate per omnis annum inde deant ad ipso missum, et reliqua medietate inde sibi beat, et ipsa medietate de ipso vino predicti est monasterii per omnis annum, qui da illut ad ipsum missum benerit, cum suo expendium illut portare ad ipsum cellarium ipsius monasterii et midtat illut in ipso horganeum quod ille conciaberit, ad faciendum exinde pars predicti monasteri quod boluerit. Et de quod annualiter amodo et semper in predicta traditione seminaberit, deant inde terraticum ad ipso missum ibique in ipsa rebus secundum consuetudinem de ipso locum; et usque dum annualiter ipso missum pro ipsa vindemia ibi steterit, ille eum nutricare, sicut iustum fuerit secundum suam possibilitatem, et per omnis annum palmentaticam had ipsum missum deant secundum consuetudinem de ipso locum. Unde in eo ordinem per conbenientia guadia mihi ipse supradictus ermengardus dedit, et mediatorem mihi posuit spararus filius quondam iohanni de ipso locum; et per ipsa guadia obligavit se et suis eredibus, ut preter quale tempore ipsa tradictio in predicto ordine tenere et laborare non boluerit, et sic inde ad pars predicti monasterii adimplere, sicut supradictum est, tunc ille et eius eredes tota et inclita supradicta tradictio in iamdicto ordine laboratam, et operatam, et cultatam remidat ad potestate predicti monasterii, ad faciendum exinde quod boluerit, et liceat illut inde exire cum omnis sua causa mobilia et redita si abuerit; quod si etc. *Statuta mulcta viginti auri solidorum Constantini.* et unc brebem scripsi ego petrus presbiter et notarius qui interfui.

+ Ego amatus presbiter

+ Ego leo.

# Codex diplomaticus Cavensis, volume 5, documento n. 80

[Page 164]

+ In nomine domini undecimo anno principatus domni nostri guaimarii filii domni  
guaimari, gloriosi principibus, mense ianuarius, duodecima indictione. Memoratorium factu  
a me musandus dei gratia abbas monasterii sancte sufie, qui situm est intus hanc salernitanam  
civitatem qui fuit pertinentem cuidam guaiferi filio idem guaiferi comitis, eo quod  
ante subscripti testes, una mecum adesset petrus adbocator ipsius monasterii, tradidi guisoni [Page 165]

filio rusandi et liotardi filio mari de locum nuceria de due pecie de terra, cum arbustis  
viiatis de ipso locum nuceria pertinentem ipsius monasterii: una de ipse pecie est propinquum  
ad gorga lupeni, et ipsa halia dicitur ad arenola subtus ipso castello per finis et  
mensuras; ipsa pecia qui dicitur ad gorga lupeni, est a parte orientis fine predicti monasterii,  
inde sunt passi sexaginta duo minus guvitum: a pars septemtrionis similiter finem ipsius  
monasterii, inde passi quadraginta tres; a parte occidentis fine via, inde passi septuaginta  
duo: a meridie fine predicti monasterii, inde passi tres; ipsa halia pecia qui dicitur ad arenola:  
ha parte orientis fine predicti monasterii, inde passi septuaginta duo: a parte septemtrionis  
fine predicti monasterii, inde passi tredecim: ab occidentem similiter fine ipsius monasterii,  
inde passi quadraginta duo: a parte fine via, inde sunt passi decem et octo, totum  
mensuratum ad iusto passum hominum; ideo, ut diximus, de ambe supradicte pecie de terra  
per supradictas fines et mensuras tradidi exinde vobis illut quod in ipso monasterio exinde  
pertinet, in tali ordine ..... tradidit, ut amodo et semper, nato nascentes, ad vestra et  
de vestris ereditibus sint potestatem illut tenendum, et fovee et omnis sue utilitatis ibidem  
faciendum, et per annum suo tempore totum ipsum arbustum de ambe supradicte pecie  
quod illorum tradidit, per annum suo tempore de super et de subtus laborare et cultare  
et propaginare, et ubi meruerit, arbores et vites ibidem plantare et surgere, et ubi meruerint,  
illut cludere et semper illut clusum avere, et sic per annum suo tempore illut laborare,  
ut per omnis omnium bonum laboratum pareat, quatenus in melius proficiant et non  
dispereant, et salbum illut abeant, et per annum de vindemie faciant illis me scire vel  
pars ipsius monasterii, ut missum nostrum illuc dirigant, et illis arbustum ipsum suo tempore  
vindemiare, et omnis vinum exinde ibique ad palmentum inter nos dividamus per  
medietatem: pars ipsius monasterii tollant inde medietatem, et illis medietatem; et ipsa  
medietate de ipso vinum predicti monasterii illis per omnis annum portare deveant salbos  
usque ad cellarum ipsius monasterii de ipso locum quod ibi avet, et mittant illum salbum  
in organea predicti monasterii, quod ibidem ad illis adsingnaverimus, hita ut per omnis  
annum illis deant ad ipso cellarum per ratione circla, unde se conciare deveant ipsa organea,  
ubi ipso vinum illis mittere deveant; ipsum missum predicti monasterii, dum pro  
ipse vindemie ibidem steterit, illis notrire secundum illorum possibilite, et palmentacea  
illis nobis deant, sicut consuetudo est. De qua in ipsa rebus illis seminaverit, deant illis  
inde ad pars predicti monasterii terraticum iusta consuetudo de ipso locum: preter, quale  
tempore rebus ipsa in supradicta ratione illis vel illorum eredes tenere et laborare noluerit,  
inclita supradicta traditione bona laborata et cultata, et ubi meruerit, clusa remittant  
ad potestatem ipsius monasterii, faciendum inde quod boluerit. De qua per convenientia [Page 166]